
  

Automobile Club d'Italia 

DETERMINAZIONE N. G DEL I FEBBRAIO 2024 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITA E IL TURISMO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente 

Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente; 

VISTO il budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget economico e 

dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall'Assemblea 

dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3961 del 23 
novembre 2023, con la quale, sulla base del budget di gestione per l'anno 

2024, i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede 

centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 

di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e 

l’art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 

Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 
2024-2026, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 

corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 
Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 

marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 — Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici, e di questo in particolare l'art. 
50, comma 1, lett. b) sugli affidamenti diretti di servizi e forniture per importi



  

Automobile Club d'Italia 

inferiori a € 140.000,00; 

VISTA la determinazione n. 5 del 31 gennaio 2024, con la quale il dott. 
Massimo Miranda è stato nominato responsabile Unico del Progetto per il 
presente affidamento; 

CONSIDERATA la necessità di disporre di buste connotate da specifiche 

caratteristiche funzionali per l’organizzazione degli eventi di competenza della 
Direzione scrivente; 

CONSIDERATO che la Società Vertecchi Srl è stata individuata dall'Area Eventi 

della scrivente Direzione come fornitrice del predetto materiale per ragioni di 
esperienza e professionalità; 

VISTA l'offerta del 09/01/2024 presentata con mail del 15/01/2024 dalla Società 
Vertecchi Srl, su richiesta della predetta Area Eventi, relativa alla fornitura di n. 
2.600 buste di differenti dimensioni per l'importo complessivo di € 840,99 oltre 

IVA (ottocentoquaranta/99) oltre IVA; 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, allegata alla presente 
Determinazione di cui costituisce parte integrante; 

VISTO il DGUE presentato il 05/02/2024 dalla Società Vertecchi Srl 
sull'assenza dei motivi di esclusione previsti dalla richiamata normativa sui 

contratti pubblici; 

VISTO il DURC della Società Vertecchi Srl; 

ACQUISITA la verifica camerale della Società Vertecchi Srl; 

PRESO ATTO che è stata verificata la posizione della Società Vertecchi Srl nel 
casellario delle imprese dell’ANAC e presso l'Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per la 
stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 
certificata e che, a norma dell'art. 18, comma 3, lett. d) e dell'art. 55, comma 2 

del D. Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per 

la stipula del contratto;



  

Automobile Club d'Italia 

PRESO ATTO che a norma dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 non si 

richiede alla Società Vertecchi Srl la garanzia per l'esecuzione della fornitura in 
argomento; 

RITENUTO opportuno accogliere la proposta di aggiudicazione formulata dal 
Responsabile Unico del Progetto Relazione predetta; 

PRESO ATTO che per la procedura in argomento, come indicato dalla 

Comunicazione del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024, è stato richiesto il 
CIG n. B01013EA14 sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della 

presente determinazione, l'affidamento alla Società Vertecchi Srl, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura n. 2.600 buste 
di differenti dimensioni, conformi alla descrizione contenuta nell’offerta allegata 

alla presente determinazione, per le esigenze funzionali di organizzazione 
connesse alla realizzazione degli eventi di competenza della Direzione 

scrivente, per l'importo complessivo di € 840,99 (ottocentoquaranta/99) oltre 
IVA, comprensiva della consegna presso la Sede Centrale dell’ACI. 

Il predetto importo sarà così contabilizzato sul sottoconto n. 410720005 — 

Servizi per organizzazione eventi del budget di esercizio 2024 assegnato al 
gestore 1231 — Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 

| relativi provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore 
Centrale 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Vincenzo Leanza     



Vrrecchi: 
za LL Conlollria del 1MS 

Roma 09/01/2024 

Spett.Le - Segreteria Eventi Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo 

All'attenzione: : Selene Bolognino 

Oggetto: Preventivo materiale 

  

  

  

  

                  

TOTALE TOTALE 

CODART DESCRIZIONE PEZZI | VENDITA IVA IVA 

INCLUSA ESCLUSA 

884 SACCHI SACBOLL BIANCO D 20X32. FSC 800 0,31 € 248,00 € 203,28 € 

888 SACCHI SACBOLL BIANCO J 32X50 FSC 800 0,51 € 408,00 € 334,43 € 

886 SACCHI SACBOLL BIANCO FG 25X39 FSC 1000 | 0,37 € 370,00 € 303,28 € 

1026,00 € | 840,99 € 
  

condizioni di pagamento 

«validità- 7GG 

- Bonifico bancario anticipato. ( Accettato anche PayPal ) 
- Consegna da definire al ricevimento del bonifico (gli articoli da ordinare potrebbero avere tempistiche diverse, in base alla 
disponibilità dei fornitori) 

- Coordinate bancarie per effettuare il bonifico: 

Augurandoci che la nostra proposta incontri il Vs. favore, rimaniamo a Vs. disposizione per ulteriori informazioni e Vi 

porgiamo i nostri più cordiali saluti. 

Vertecchi S.r.l. 

Paolo Chima 

VERTECCHI S.R.L. 
VIA VITORCHIANO 26 00189 ROMA TEL 06 33 22 821 FAX 06 33 22 82 219 EMAIL INFO@VERTECCHI.COM 

P.IVA 00907631006 C.FISC. 00494820582



RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO DEL 07/02/2024 

OGGETTO: affidamento ex art. 50, comma I, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 della fornitura 
n. 2.600 buste di differenti dimensioni, per le esigenze funzionali di organizzazione connesse 
alla realizzazione degli eventi di competenza della Direzione Educazione Stradale, Mobilità e 
Turismo, comprensiva della consegna presso la Sede Centrale dell’ ACI 

CIG: B01013EA14 

Il Direttore Centrale della Direzione per l’Educazione stradale, la Mobilità e il Turismo ha 
rilevato la necessità di disporre di buste funzionali alla gestione del materiale e della 
documentazione relativi all’organizzazione degli eventi di competenza della Direzione 
medesima. 

A tal fine con determinazione n. 5 del 31 gennaio 2024 ha nominato il sottoscritto 
Responsabile Unico del Progetto per la fornitura del materiale in argomento. 

L’Area Eventi della Direzione ha individuato come fornitore la Società Vertecchi Srl per 
ragioni di esperienza e professionalità. 

La predetta Società in data 15/01/2024 ha presentato l'offerta datata 09/01/2024 per la 
fornitura di n. 2.600 buste di differenti dimensioni per l’importo complessivo di € 840,99 
(ottocentoquaranta/99) oltre IVA. 

L'affidamento rientra tra quelli previsti nell’art. 50, c. 1, let. b) del D.Lgs.36/2023. 

Verificato che la società Vertecchi non è presente sul MePA e data, allo stato attuale, 
l’indisponibilità della piattaforma digitale ACI, per la comunicazione dei dati e delle 
informazioni e la richiesta del CIG relativo all’affidamento, si è fatto ricorso alla Piattaforma 
dei Contratti Pubblici di ANAC, come previsto dal Comunicato del 10 gennaio 2024 del 
Presidente di ANAC. 

Il DGUE è stato presentato dalla Società Vertecchi Srl 05/02/2024. 

Acquisito il DURC e la verifica camerale, è stata verificata la posizione della predetta Società 
nel casellario ANAC e sul sito di AGCM. 

Nella Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC risulta inserita, alla data odierna, la 
richiesta di autorizzazione per la verifica dei requisiti mediante il sistema FVOE 2.0. 

Tanto premesso, si ritiene la Società Vertecchi Srl idonea per l’affidamento della fornitura in 
argomento. 

 



06/02/24, 10:07 Piattaforma Contratti Pubblici | Portale Servizi A.N.AC. 

ITA & 

= a AUTORITÀ 
co © NAZIONALE 

«pes ANTICORRUZIONE 

Home / Piattaforma Contratti Pubblici / Gestione Dettaglio Appalto 

MM Massimo Miranda o 

AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA 

MENÙ 

Dashboard 

GESTIONE APPALTI 

GESTIONE DETTAGLIO APPALTO 

  (-— APPALTO 

e Codice Appalto (Univoco): 02/01/2024 

e Stato: Pubblicato 

e Oggetto: fornitura del servizio di light lunch per n. 70 partecipanti alle riunioni 

del Consiglio Generale e dell'Assemblea presso la Sede Centrale dell'ACI il 

24/01/2024 

e Codice Scheda: ADS 

Visualizza Scheda di Indizione   
Lotti 

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/gestione-dettaglio-appalto/12f9fcba-637a-4f71-aeb6-e13ab425024e?codiceS... 

  
18



06/02/24, 10:07 Piattaforma Contratti Pubblici | Portale Servizi A.N.AC. 

Identificativo Lotto CIG 

1 B01013EA14 

li=-5/1 

5 Elementi w 

CP.008 

CONTATTI 

protocollo@pec.anticorruzione.it, 

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/gestione-dettaglio-appalto/12f9fcba-637a-4f71-aeb6-e13ab425024e?codiceS... 2/3



06/02/24, 10:07 Piattaforma Contratti Pubblici | Portale Servizi A.N.AC. 

Contac Center 

139 06 62289571 

CHIESE ATICE 

Portale istituzionale 

Portale servizi 

Amministrazione trasparente 

V. 10,123 

Mote legali Copyright Informativa sulla Privacy 

Accessibilità 

  

https:/portale-servizi.a nticorruzione.it/piattaforma-contratti-pu bblici/gestione-dettaglio-appalto/12f9fcha-637a-4f71 «aebh6-e13ab425024e?codiceS... 3/3


